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     По всем вопросам, связанным с установлением и 
выплатой пенсий (и других социальных выплат, 
осуществляемых органами ПФР), необходимо обра-
щаться в Управление ПФР по месту жительства 
(работы).  
Телефоны Управления ПФР в Первомайском районе: 

337-12-49, 337-50-25 

Тираж газеты: 200 экз. 
 Газета выходит ежемесячно.  

 

Встреча с ликвидаторами последствий аварии на Чернобыльской АЭС и вдовами 

ликвидаторов накануне 30-й годовщины катастрофы была организована администраци-

ей Первомайского района города Новосибирска. На торжественное мероприятие были 

приглашены все проживающие в Первомайском районе участники ликвидации и члены 

их семей, это – 61 человек. К сожалению, не все смогли прийти.  
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Размер социальной пенсии зависит от категории получателя. Средний размер соци-

альной пенсии с учетом индексации составил 8 535 рублей. К получателям социальных 

пенсий относятся, например, граждане, не получившие право на страховую пенсию (нет 

необходимого стажа и нужного количества пенсионных коэффициентов), дети-инвалиды, 

инвалиды с детства и др. категории.  

Наибольшее увеличение произошло у особой категории получателей социальных 

пенсий: пенсии детей-инвалидов и инвалидов с детства 1 группы возросли до 14 284-х 

рублей.  
К получателям пенсий по государственному пенсионному обеспечению относятся во-

еннослужащие, проходившие службу по призыву, и члены их семей; инвалиды вследствие 

военной травмы, участники Великой Отечественной войны, граждане, пострадавшие в ре-

зультате радиационных или техногенных катастроф и др.  Достаточно значительное уве-

личение размера пенсий произошло, в первую очередь, у инвалидов вследствие военной 

травмы и участников Великой Отечественной войны. Средние размеры их пенсий вместе 

со страховой пенсией составили 32,2 и 34,2 тыс. рублей соответственно.  

ВНИМАНИЕ! Пенсии по государственному пенсионному обеспечению и  соци-

альные пенсии повышены в апреле всем пенсионерам, независимо от факта работы 

(и работающим, и неработающим). 

 

 

Тот чёрный день 

чернобыльской трагедии 

Навеки будет жить в наших 

сердцах. 

Как от войны, жестокое 

наследие. 

Ему не видим края и конца. 

 

 

Там ликвидаторы сражались со 

стихией, 

С надеждою очистить землю  нашу, 

И чтоб уменьшились страдания 

людские! 

И в этот день почтим мы память 

павших! 

Звучали поздравления от 

помощника депутата Законода-

тельного Собрания Новосибир-

ской области Черногузова Д.А., 

депутатов Совета депутатов го-

рода Новосибирска Родионова 

А.А., Дамаева Д.В., представите-

ля мэрии города Новосибирска, 

заместителя главы администра-

ции Первомайского района Сеч-

карь М.К., председателя район-

ного подразделения Союза «Чер-

нобыль» Богиня В.К. Состоялось 

награждение почетными грамо-

тами, юбилейным памятным зна-

ком.  

Годовщина катастрофы на Чернобыльской АЭС 
 

Мероприятие сопровождалось праздничными выступлениями детских творческих 

коллективов. Несмотря на «трагичность» юбилейной даты, встреча получилась теплой и 

душевной. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В случае банкротства индивидуального предпринимателя, недоимка и задолженность по 

пеням и штрафам, не погашенные по причине недостаточности имущества должника, признают-

ся безнадежными к взысканию и подлежат списанию.       

 В соответствии с законодательством об обязательном пенсионном страховании страховые 

взносы на обязательное пенсионное страхование определяются как обязательные платежи, кото-

рые уплачиваются в ПФР и целевым назначением которых является обеспечение прав граждан 

на получение обязательного страхового обеспечения по обязательному пенсионному страхова-

нию (в том числе страховых пенсий, фиксированных выплат к ним и социальных пособий на по-

гребение), включая индивидуально возмездные обязательные платежи, персональным целевым 

назначением, которых является обеспечение права гражданина на получение накопительной 

пенсии и иных выплат за счет средств пенсионных накоплений.     

 В соответствии с нормами Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 

страховых пенсиях» размер страховой пенсии с 1 августа каждого года подлежит увеличению по 

данным индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного 

страхования с учетом ежегодных отчислений страховых взносов в Пенсионный фонд Российской 

Федерации. Таким образом, суммы уплачиваемых индивидуальным предпринимателем страхо-

вых взносов учитываются на его индивидуальном лицевом счете, увеличивая ежегодно размер 

трудовой пенсии путем проведения соответствующего перерасчета.  

По всем вопросам следует обращаться в территориальный орган ПФР по месту реги-

страции. На сайте ПФР (https://www.pfrf.ru/) имеется сервис «Формирование платежных 

документов» (https://www.pfrf.ru/eservices/pay_docs/) для уплаты страховых взносов на обя-

зательное пенсионное и обязательное медицинское страхование. Доступ к сервису «Лич-

ный кабинет плательщика» предоставляется по каналам связи сети Интернет: на главной 

странице сайта ПФР (pfrf.ru) выбрать Отделение ПФР по Новосибирской области, затем 

выбрать «Личный кабинет плательщика» (или войти по ссылке 

http://www.pfrf.ru/ot_novsib/lkp_st_vznos/). Заявку на подключение к электронному сервису 

«Личный кабинет плательщика» Вы можете подать непосредственно на сайте ПФР или 

обратиться в Управление ПФР по месту регистрации с документами, подтверждающими 

полномочия законного или уполномоченного представителя (паспорт, доверенность или 

иные документы, подтверждающие полномочия).                                                                                                                       

С 1 апреля 2016 года проведена вторая в этом году индексация пенсий. 

На этот раз проиндексированы социальные пенсии и пенсии по 

государственному пенсионному обеспечению. 
С 1 апреля 2016 года проиндексирован на  4% размер социальных пенсий и пенсий по 

гособеспечению, установленных по нормам Федерального закона «О государственном пенсион-

ном обеспечении в Российской Федерации».   

Увеличению с 1 апреля (с учетом индекса увеличения социальных пенсий) подлежали так-

же: 

- размер дополнительного ежемесячного материального обеспечения граждан, имеющих 

выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией (к ним относятся Ге-

рои Советского союза, Российской Федерации, Герои Социалистического труда, граждане, на-

гражденные орденом "За заслуги перед Отечеством", чемпионы Олимпийских игр, лауреаты го-

сударственных премий и др.); 

- размер дополнительного ежемесячного пожизненного материального обеспечения  спе-

циалистам ядерного оружейного комплекса. В Первомайском районе увеличение коснулось 1788 

человек, из них 11 – получатели ДЕМО за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Рос-

сийской Федерацией. 
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Уважаемый индивидуальный предприниматель, 

оплати задолженность в ПФР! 

В соответствии со статьями 14, 18 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ (далее — Зако-

на) плательщики страховых взносов обязаны своевременно и в полном объеме уплачивать стра-

ховые взносы за период с момента постановки на учет в регистрирующем органе и по дату ис-

ключения из ЕГРИП.            

 Размер страховых взносов, подлежащий уплате, определяется в порядке, установленном 

статьей 14 Закона. Порядок уплаты страховых взносов индивидуальным предпринимателем ус-

танавливается статьей 16 Закона. Согласно пункту 9 статьи 2 Закона сумма страховых взносов, 

не уплаченная своевременно, признается недоимкой и взыскивается в соответствии с пунктом 6 

части 1 статьи 29 Закона.           

 Индивидуальные предприниматели, не осуществляющие предпринимательскую деятель-

ность, сохраняют обязанность уплатить страховые взносы, поэтому, в целях прекращения еже-

годного наращивания задолженности, граждане, зарегистрированные в качестве индивидуаль-

ных предпринимателей и не ведущие предпринимательскую деятельность, могут обратиться в 

регистрирующий орган (ИФНС) с заявлением о снятии с учета (исключении из ЕГРИП).  

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2009г. № 820 «О по-

рядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки по страховым взносам в го-

сударственные внебюджетные фонды и задолженности по начисленным пеням и штрафам» в от-

ношении физических лиц установлено, что недоимка по страховым взносам, а также задолжен-

ность по начисленным пеням и штрафам признается безнадежной к взысканию и списывается в 

случаях:              

 - признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным 

законом «О несостоятельности (банкротстве)» (в части недоимки и задолженности, не погашен-

ных по причине недостаточности имущества должника);       

 - смерти физического лица или решения суда об объявлении его умершим;   

 - принятия судом акта, в соответствии с которым органы контроля за уплатой страховых 

взносов утрачивают возможность взыскания недоимки и задолженности по пеням и штрафам в 

связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения 

об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам;          

 - если суммы страховых взносов, пеней и штрафов списаны со счетов плательщиков стра-

ховых взносов в банках, но не перечислены в бюджеты государственных внебюджетных фондов 

(при условии, что на день принятия решения о признании соответствующих сумм безнадежными 

к взысканию и об их списании указанные банки ликвидированы).    

 Согласно ст. 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)» гражданин обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его 

банкротом в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких креди-

торов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обя-

занности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и раз-

мер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч 

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об 

этом.              

 Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом в слу-

чае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, 

что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обяза-

тельных платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатеже-

способности и (или) признакам недостаточности имущества. 
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https://www.pfrf.ru/

